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ПЕРЕЧЕНЬ ПРИНЯТЫХ СОКРАЩЕНИЙ
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БДФС – блокада дофаминергической системы

БСРС – блокада серотонинергической системы

ВСР – вариабельность сердечного ритма
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ЧСС – частота сердечных сокращений

HF – мощность спектра высокочастотных волн

IC – индекс централизации

LF – мощность спектра низкочастотных волн

ИН –индекс напряжения

β-АР – β-адренорецепторы
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность. Одной из важных научных проблем фундаментальной

физиологии и кардиологии остается изучение физиологических механизмов,

лежащих в основе формирования вариабельности сердечного ритма (ВСР).

Значимость таких исследований определяется широким использованием

методов анализа ВСР в экспериментальной и клинической практике, что само

по себе определяет высокие требования к диагностической и

прогностической эффективности методов анализа. В последние десятилетия

установлено, что регуляция висцеральных функций осуществляется не

только симпатическими и парасимпатическими механизмами, существенную

роль играют и другие нейромедиаторные системы. Обнаружены рецепторы к

серотонину и дофамину на клетках миокарда и стенки сосудов, на

терминалях холинергических, норадренергических и других нервных

волокон, в нервных центрах, регулирующих работу сердца и другие

висцеральные функции (Brattelid T. et al., 2004; Jordan D., 2004; Сутягин П.В.,

2010; Лычкова А.Э., 2012; Билалова Г.А. и соавт., 2013; Нигматуллина Р.Р. и

соавт., 2014; Надеев А.Д. и соавт., 2014; Свешников Д.С. и соавт., 2016; Kaya

D. et al., 2003; Feuerstein T.J., 2008; Alcantara-Vazquez O. et al., 2013; Kirilly E.

et al., 2015; Garcia-Pedraza J.A. et al., 2018). Эти многочисленные факты дали

основание полагать, что серотонин- и дофаминергические механизмы

способы вносить вклад в формирование вариабельности кардиоинтервалов.

Однако работ, посвященных детальному анализу показателей ВСР при

воздействии на центральный и периферический отделы серотонин- и

дофаминергической систем (СРС и ДФС) недостаточно.

Степень научной разработанности темы. Изучение механизмов

формирования ВСР началось сразу после открытия этого явления Галлером в

1760 г. (Haller A., 1760). Вклад в развитие представлений о вариабельности

сердечного ритма рос по мере развития научно-технического прогресса. В

СССР анализ ВСР начал активно развиваться в начале 60-х годов (Жемайтите

Д.И., 1965; Парин В.В. и соавт., 1967; Клецкий С.З., 1981 и др.), при этом

метод не утратил актуальности до нашего времени (Сальников Е.В., 2008;

Алипов Н.Н., 2009; Фатеев М.М. и соавт., 2011; Курьянова Е.В., 2011;
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Баевский Р.М. и соавт., 2017). Стандарты ВСР были утверждены в 1996 г.

Европейским кардиологическим обществом и Североамериканском

обществом стимуляции и электрофизиологии. При анализе параметров ВСР

принято использовать двухконтурную модель регуляции сердечного ритма,

предложенную Баевским Р.М. (Баевский Р.М. и соавт., 2001). Тем не менее,

важно отметить, что широкое применение евро-американских стандартов, а

так же имеющихся на сегодня представлений о ВСР пока не привело к

исчерпывающие точным интерпретациям показалей ВСР. Это может быть

связано с ограничением альтернативных подходов к пониманию и оценке

данного явления и очевидной необходимостью дополнения и уточнения

имеющихся представлений.

В последние время развивается идея о том, что, центральные

нейромедиаторные системы, в частности, серотонинергическая и

дофаминергическая могут существенно влиять на работу сердечно-

сосудистой системы. Серотонин, как нейротрансмиттер обладает

центральным, а нейрогормон – периферическим эффектами (Ramage A.G.,

1990; Jordan D., 2004; Ахметзянов В.Ф. и др., 2006, Белова Е.И., 2006; Левин

Я.И., 2008; Михайлова С.Д. и соавт., 2009; Kirilly E. et al., 2015). На сердце

серотонин оказывает влияние двумя основными путями: связываясь с

рецепторами, находящимися непосредственно на сарколемме или других

органеллах клеток миокарда – прямой эффект, либо, регулируя активность

симпатического или парасимпатического канала регуляции. Эффекты

серотонина на миокард крыс реализуются через 5-НТ2- и 5-НТ4-рецепторы,

оба типа рецепторов функционируют в миокарде крыс с новорождения до

взрослого половозрелого периода (Кирилова В.В., 2009; Якупова А.Ф., 2011;

Садыкова Д.И. и соавт., 2015). Высвобождение норадреналина из

симпатических нервных окончаний, иннервирующих сердце, может

регулироваться через связывание серотонина со специфическими

рецепторами на пресинаптической мембране симпатических нейронов

(Садыкова Д.И. и соавт., 2015), или на терминалях парасимпатических

нервных волокон.
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Рецепторы к дофамину существуют не только в ЦНС, но и в сердце,

аорте и других кровеносных сосудах. D1,2-подобные рецепторы,

расположенные в гладкой мускулатуре, влияют на тонус сосудов (Cavallotti

C. et al., 2010). Через рецепторы в эндокарде, миокарде и эпикарде: дофамин

способен вызывать усиление сокращений желудочков (Казанчикова Л.М. и

соавт., 2011). Галоперидол – блокатор D2-4-рецепторов влияет на

сократимость миокрада у половозрелых крыс уже с 1 минуты после введения

(Билалова Г.А. и соавт., 2020; Доценко А.В. и соавт., 2020). Повышение ЧСС

и артериального давления у крыс происходит в результате стимуляции

нигростриатальной системы глутаматом (Lin M.T. et al., 1994), электрической

стимуляции черной субстанции (Angyán L., 1989), а так же мезолимбической

и мезокортикальной дофаминергических систем покрышки головного мозга

(Cornish J.L. et al., 1994, 1995, 1997; Buuse M. et al., 2007). Дофамин,

вводимый интрацеребровентрикулярно, вызывает дозозависимое повышение

артериального давления и частоты сердечных сокращений (Day M.D. et al.,

1976).

Таким образом, рецепторы к серотонину и дофамину на эндотелии

кровеносных сосудов, кардиомиоцитах и на терминалях холинергических,

норадренергических нервных волокон, влияют работу сердечно-сосудистой

системы. Исследования как отечественных, так и зарубежных ученых,

свидетельствуют об изменении ЧСС, артериального давления, тонуса

сосудов после введения моноаминов или их аналогов, в некоторых работах

рассматриваются изменения ВСР, но комплексные исследования до сих пор

отсутствуют. Это определило выбор темы, цели, задач и методов научного

исследования, обосновывает его теоретическую и практическую значимость.

Цель исследования: изучить изменения показателей вариабельности

сердечного ритма (ВСР) нелинейных крыс при введении веществ,

повышающих и понижающих активность центральных и периферических

серотонинергических и дофаминергических механизмов регуляции.

Задачи исследования:
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1. Выявить характерные изменения ЧСС и параметров ВСР при

стимуляции и блокаде периферических рецепторов к серотонину и дофамину

у крыс в состоянии спокойного бодрствования.

2. Изучить особенности изменения ВСР при блокаде Н-, М-

холинорецепторов и β-адренорецепторов, в состоянии наркозного сна,

острого стресса на фоне стимуляции и блокады периферических

серотониновых и дофаминовых рецепторов.

3. Выявить характерные изменения параметров ВСР в результате

стимуляции и блокады центральной серотонинергической системы в

состоянии спокойного бодрствования, наркозного сна и острого стресса.

4. Определить особенности изменений ВСР при блокаде Н- и М-

холинорецепторов, β-адренорецепторов, блокаде и стимуляции

периферических серотониновых рецепторов на фоне воздействий на

центральную серотонинергическую систему.

5. Изучить изменения параметров ВСР при стимуляции и блокаде

центральной дофаминергической системы в состоянии спокойного

бодрствования, наркозного сна и острого стресса.

6. Выявить особенности изменений ВСР при блокаде Н- и М-

холинорецепторов, β-адренорецепторов, блокаде и стимуляции

периферических дофаминовых рецепторов на фоне воздействий на

центральную дофаминергическую систему.

7. Установить закономерности изменений ВСР при стимуляции и

блокаде центральных и периферических серотонинергических и

дофаминергических механизмов, дать оценку их роли в формировании ВСР.

Научная новизна исследования. Научная новизна работы

заключается в формировании представлений о закономерностях изменений

показателей ВСР при стимуляции и блокаде серотонинергических и

дофаминергических механизмов регуляции периферического и центрального

уровней.

Впервые показан четкий антагонизм эффектов на ВСР блокады

периферических серотониновых 5-НТ-рецепторов (снижение ЧСС и


[…]


для эффективного надсегментарного контроля за состоянием вегетативного

обеспечения функций в условиях разной степени физической и других видов

активности. Эффекты дофамина через D-рецепторы на симпатических

нейронах и терминалях (Mannelli M. et al. 1996, Kaya D. et al. 2003) служат

механизмами обратной связи для своевременного сдерживания избыточных

адренергических влияний на исполнительные органы (рис. 17).

Таким образом, влияния периферических и центральных

серотонинергических и дофаминергических структур на ВСР реализуются

через 1) прямое действие серотонина и дофамина на миокард через

специфические рецепторы с развитием преимущественно

адреномиметических эффектов, 2) стимулирующее и тормозное влияние

серотонина и дофамина на передачу сигналов в вегетативных узлах; 3)
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преимущественно тормозный контроль центральных и периферических

серотонинергических механизмов за активностью парасимпатического звена

регуляции и реализацией вегетативных рефлексов с участием блуждающего

нерва; 4) модулирующее влияние дофаминергических механизмов на

центральном и периферическом уровнях на активность адренергических

структур и прессорные рефлексы. В эффектах серотонинергических и

дофаминергических механизмов на ВСР чаще проявляется антагонизм, но в

ряде случаев – изменения могут быть однонаправленными. Влияния

центральных серотонинергических механизмов в основном реализуются на

уровне автономного контура регуляции, центральных дофаминергических

механизмов – на уровне центрального контура регуляции ритма сердца.
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ВЫВОДЫ

1. Введение серотонина сопровождается повышением мощности LF-

волн, блокада 5-НТ-рецепторов – снижением ЧСС, мощности LF-, VLF-волн

спектра ВСР. Дофамин способствует снижению мощности HF-волн, блокада

D2-рецепторов – резкому росту ЧСС, усилению LF- и VLF-волн и падению

мощности HF-волн.

2. Воздействия на периферические серотониновые и дофаминовые

рецепторы ослабляют эффекты блокады Н-ХР вегетативных узлов по

снижению общей мощности регуляторных влияний на ритм сердца,

потенцируют (серотонин и блокада D2-рецепторов) или ограничивают

(дофамин и блокада 5-НТ-рецепторов) эффекты блокады М-ХР в виде

снижения мощности HF-волн, ослабляют (дофамин и особенно серотонин)

эффекты блокады β-АР в отношении урежения ЧСС и мощности

низкочастотных волн ВСР.

3. В состоянии наркозного сна на фоне серотонина и блокады D2-

рецепторов формируется ритм сердца с более высокой ЧСС и крайне низкой

мощностью HF-волн, на фоне дофамина и блокады 5-НТ-рецепторов – ритм с

меньшей ЧСС и более высокой мощностью HF-волн. В состоянии острого

стресса дофамин, но особенно серотонин, ограничивают рост ЧСС и

мощности VLF-волн, блокада 5-НТ-рецепторов потенцирует усиление

парасимпатических влияний, а блокада D2-рецепторов – усиление

симпатоадреналовых влияний на ритм сердца.

4. При стимуляции центральной СРС повышается ЧСС и ИН, резко

снижается мощность всех волн спектра ВСР, при блокаде центральной СРС

ритм сердца характеризуется низкой частотой и средней вариабельностью с

преобладанием LF-волн. Во всех функциональных состояниях на фоне

стимуляции СРС фиксируются признаки низкого уровня парасимпатических

влияний в виде очень слабой мощности волн ВСР, на фоне блокады СРС –

признаки более высокого уровня парасимпатических влияний в виде средней

и даже высокой вариабельности ритма в LF и HF-диапазонах.

5. На фоне стимуляции центральной СРС блокада ХР снижает

вариабельность ритма до минимума; блокада β-АР, а также блокада 5-НТ-
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рецепторов нивелируют тахикардию, но не снимают низкой вариабельности

ритма. В условиях блокады центральной СРС мощность волн спектра

(особенно LF и HF) остается более высокой даже при блокаде ХР, а введение

серотонина усиливает вариабельность на частоте активности

сосудодвигательного центра.

6. При стимуляции центральной ДФС умеренно повышается ЧСС и

мощность LF- и VLF-волн, при блокаде ДФС значительно нарастает ЧСС и

снижается вариабельность ритма, особенно в VLF-диапазоне. Воздействия на

центральную ДФС способствуют поддержанию высокой ЧСС во всех

функциональных состояниях, проявлению активности надсегментарного

уровня регуляции под наркозом, но в условиях острого стресса мощность

VLF-волн повышается только на фоне блокады ДФС, на фоне стимуляции

ДФС вариабельность нарастает за счет HF- и LF-волн.

7. На фоне стимуляции центральной ДФС блокада ХР сильнее снижает

парасимпатические влияния на вариабельность ритма, но не вызывает

тахикардию, блокада β-АР в меньшей мере снижает адренергические влияния

на ЧСС. На фоне блокады ДФС падение мощности волн при блокаде ХР

выражено слабее, доли LF- и VLF-волн в спектре и ЧСС остаются высокими.

Воздействия на периферические D2-рецепторы нивелируют эффекты

центрального уровня: блокатор D2-рецепторов вызывает резкую

симпатизацию ритма на фоне стимуляции ДФС, дофамин ослабляет

тахикардию и напряженность ритма, сформировавшиеся при блокаде ДФС.

8. Наименее вариабельный ритм формируется на фоне серотонина и

блокады D2-рецепторов, стимуляции серотонинергической и блокады

дофаминергической системы, более вариабельный ритм сердца – на фоне

дофамина и блокады 5-НТ-рецепторов, при блокаде серотонинергической и

стимуляции дофаминергической системы. Изменения ВСР свидетельствуют

о модулирующем влиянии серотонинергических механизмов центрального и

периферического уровней на парасимпатический канал регуляции,

дофаминергических механизмов – преимущественно на симпатоадреналовый

канал и активность центрального контура регуляции ритма сердца.
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