ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Ступина Виктора Олеговича «Роль

серотонинергической и дофаминергической систем в регуляции сердечного ритма

нелинейных крыс», представленной на соискание ученой степени кандидата

биологических наук по специальности

1.5.5. – Физиология человека и животных

Анализ вариабельности сердечного ритма (ВСР) является одним из

информативных неинвазивных способов оценки состояния регуляторных систем

организма. Природа вариабельности кардиоинтервалов достаточно сложна и

многокомпонентна, исследователями открываются все новые механизмы,

оказывающие влияние на ритм сердца. Выполненная В.О. Ступиным диссертация

является одной из таких работ, поскольку она посвящена изучению роли

серотонин- и дофаминергических механизмов в регуляции сердечного ритма.

Учитывая интерес, который вызывают нейромедиаторы-моноамины (серотонин,

дофамин) в связи с многообразием их эффектов в организме, актуальность темы

диссертации не вызывает сомнений.

Автором выполнена большая исследовательская работа, которая была

хорошо спланирована, логично выстроена, что отражено в задачах и структуре

диссертации. Для воздействий на регуляторные процессы были применены

специфические фармакологические субстанции, вызывающие повышение или

снижение активности серотонин- и дофаминергических механизмов в ЦНС и на

периферии. Применялись комбинированные пробы с блокадой холино- и

адренорецепторов. Работа выполнена на высоком методическом уровне с

применением современного оборудования для регистрации ЭКГ и анализа ВСР.

Все данные статистически обработаны, представлены на рисунках и в таблицах.

Автору удалось показать очевидный антагонизм влияний на ВСР серотонин-

и дофаминергических механизмов. В частности, при стимуляции

серотонинергической системы происходит сильное снижение вариабельности, а

при стимуляции дофаминергической системы – повышение вариабельности (VLF-

и LF-волн) ритма сердца. В случае применения центральных блокаторов

серотониновых рецепторов вариабельность ритма нарастает, при аналогичных

воздействиях на центральные дофаминовые рецепторы, напротив, вариабельность

кардиоинтервалов слабеет (особенно в VLF-диапазоне). Сходные закономерности

прослежены автором и при воздействии на периферические рецепторы к

серотонину и дофамину.

Практически значимыми являются факты о том, что стимуляция

серотонинергической системы потенцирует снижение вариабельности до

минимума, а стимуляция дофаминергической системы, напротив, способствует

поддержанию вариабельности ритма при погружении животных в наркозный сон.

Вместе с тем, автором показано, что серотонин и дофамин ослабляют реакцию на

острый стресс по параметрам ВСР, на фоне их введения тахикардия и

централизация управления ритмом выражены слабее, однако, дофамин может

усиливать реакцию на начальном этапе стресса.

Весьма положительным моментом работы представляется попытка автора

систематизировать обнаруженные факты путем разработки концептуальной схемы,

отражающей роль серотонинергической и дофаминергической систем в

изменениях параметров ВСР.